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SISSEJUHATUS

Inimesed mõistavad sõna „loovus“ väga erinevalt ja vastuoluliselt, näiteks osa 
inimesi seostab seda ainult väljapaistvate loometöödega, kunstiga, teised teaduse 
ja tehnoloogiaga. Loovust on kirjeldatud ka sundimatu eneseväljendusena – piiri-
de ületamine, piirangute purustamine, „mõtlemine väljaspool kasti“. Mõned ini-
mesed tunnustavad ennast ja kaasinimesi loovatena, teised aga usuvad, et „tõeli-
ne loovus“ on antud vaid väljavalitutele. Paljud määratlevad loovust originaalsuse 
avaldumisega, kuid on neidki, kelle arvates loovus on nii keeruline ja müstiline, 
et seda ei ole võimalik adekvaatselt defineerida. Laste loovuse arendamiseks pa-
rimate eelduste loomise peamiseks taksituseks on asjaolu, et lapsevanematel ja 
õpetajatel puuduvad loovuse uurimuste alusel väljatöötatud teoreetilised teadmi-
sed. Ilma nendeta aga pole võimalik lapse loovust arendada ja anda tagasisidet 
tema loovuse avaldumise kohta. Loovusalaste teadmiste rakendamise eelduseks 
on arusaam, et iga laps on loov temale ainuomasel viisil.

Käesoleva raamatu eesmärk on anda viimase 30 aasta teadusuuringute alu-
sel ülevaade loovuse mõistest, lapse loovusest, selle arendamise ning avaldumise 
toetamisest kodus ja koolis.

Eesti keeles on kasutusel „loovusega“ sama tähendusega termin „kreatiiv-
sus“. Termini „loovus“ on sõnale creativity eestikeelse vastena andnud emeriit-
professorid Oleg Mutt ja Inge Unt 1971. aastal. Ladinakeelne sõna creatio osutab 
Jumala teole creatio ex nihilo/loomine eimillestki. Esimesena kasutas sõna crea-
tivity/kreatiivsus 17. sajandil poola poeet Maciej Kazimierz Sarbiewski. Kõiki 
inimtegevuse valdkondi hõlmava üldise mõistena võeti sõna creativity kasutusele 
19. sajandil. Loovusalased diskussioonid (loovuse mõiste, arendamine, mõõtmi-
ne) ja mitmekülgne uurimine kaasajal said alguse pärast Guilfordi artikli „Crea-
tivity“ ilmumist 1950. aastal.

Loovuse vajalikkust tänapäeval on kõige laiemalt kirjeldatud kolmel tasandil: 
ühiskonna paremaks muutmine (loodusressursside hoidmine, olemasoleva info ja 
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teadmiste kasutamine inimeste tervise ja heaolu nimel), iga inimese eneseteostus 
(elada sellist elu, mis sobib kokku isiku sügavaima olemusega ja võimetega) ning 
loovuse kaudu tähenduse leidmine oma minevikule, olevikule, tulevikule. Loo-
vus pole enam ainult üksikute n-ö geeniuste pärusmaa, vaid meie kõigi loomulik 
eneseväljendus, oma vaimse tervise hoidmine. Loovus aitab mõtestada elu sidu-
sust ja seda väärtustada. Sidusus tähendab siin oma elusündmuste terviklikku 
järgnevuste rea mõistmist, kuidas isiklikud loovad tegevused ja loometulemused 
toetavad elu kulgemist nii, nagu inimene soovib. Iga inimese loov eneseväljendus 
annab võimaluse mõelda selle üle, kuidas elu on elamist väärt. Loometulemuste 
kaudu saab inimene teada oma loomepotentsiaalidest, mis annavad tema elule 
erilise väärtuse. See seab loovuse uurijate ette küsimuse: „Kumb on muna, kumb 
kana?“ Loovus toetab eneseteostust, mis käivitab iga inimese ainuomase loovuse 
avaldumise ja hoiab nii meie tervist.

Soovime ju kogu südamest oma lastele nende arengut toetavat keskkonda, sel-
leks et nende loovad võimed ja isikupärased anded saaksid avalduda igapäevaelus, 
hobide ja õppimisega tegeledes. Loodame, et raamatus toodud teoreetilised üle-
vaated ja meie praktilised soovitused leiavad tee lapsevanemate ja õpetajateni ning 
innustavad teid laste loovust avastama, tundma õppima ning arendama.

Raamatu lugejasõbralikkust silmas pidades on tekstis minimaalselt viiteid 
(välja on toodud vaid väga tunnustatud loovuse uurijad). Refereeritud autorid on 
tekstis tähistatud ülanumbriga, mis viitavad kasutatud kirjanduse loetelus oleva-
tele teostele ja seda peatükkide kaupa.



1. MIS ON LOOVUS?
Eda Heinla

Tunnustatud loovuse uurijate Runco ja Jaegeri12 hinnangul pakkus Stein 1953. 
aastal välja esimese nõuetele vastava loovuse definitsiooni, mille järgi on loovus 
määratletud mitme komponendiga: a) loov töö, mis on kasulik teatud rühmale, 
seeläbi on kaasatud sotsiaalne otsustamine; b) loov „taipamine“ tuleneb olemas-
olevate materjalide või teadmiste teistviisi ühendamisest (kombineerimisest), 
kusjuures tulemuses on ka uued elemendid; c) keskkonnal ei ole kunagi täiesti 
määravat mõju loovuse avaldumisele, sama oluline on isiku taiplikkus; d) väga 
oluline on isiku tundlikkus keskkonna ja teiste inimeste suhtes ning probleemide 
püstitamise oskus.

Loovuse uurimise ja mõõtmise oluliseks pöördepunktiks oli Joy Paul Guil-
fordi artikli „Creativity“ ilmumine 1950. aastal, milles autor seostas loovuse di-
vergentse mõtlemisega.

Peamised loovuse käsitlused töötati välja 1960.–1970. aastatel. Assotsiatiivse 
teooria alusel põhinevad originaalsed ideed kaugetel assotsiatsioonidel. Psühho-
meetriliste käsitluste järgi koosneb loovus püsivatest ja mõõdetavatest tunnustest, 
mis eristavad loovamaid isikuid teistest. Biheivioristlik teooria lähtub seisuko-
hast, et loovus põhineb stiimulite ja vastuste vaheliste seoste loomisel. Isiksuse ja 
kognitiivse stiili teooriate alusel eristavad suhteliselt kindlad või püsivad isiksuse 
tunnused loovaid isikuid vähemloovatest. Keskkonnafaktoritest lähtuvate teoo-
riate keskpunktis on kindlad keskkonnategurid, millel on põhjuslik seos loovu-
sega. Eksperimentaalsete ja treeninguliste lähenemiste pooldajad on seisukohal, 
et loovust on võimalik arendada spetsiaalsete tehnikate ja protsesside õpetamise 
ning treenimisega. Psühhoanalüütiline koolkond lähtub arusaamast, et uudsed 
lahendused tulenevad teadvuse ja alateadvuse vahelisest pingest. Humanistliku 
teooria järgi on loovus inimese arengu loomulik ja vajalik osa, kõik inimesed on 
sündinud loojatena. Loova tegevuse põhimotiiviks on isiksuse kõrgemate vaja-


